CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº_____/2022

Vereador: Paulo Sérgio de Toledo Costa

Senhor Presidente,

Caros Edis,

INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, de Itapemirim, Thiago Peçanha Lopes e ao

Secretária de Saúde, após satisfeitas as formalidades regimentais e ouvido

esclarecido plenário, que implante um projeto denominado “Odonto móvel”, que

consiste na disponibilização de um consultório odontológico móvel para atender as

áreas de difícil acesso do município, bem como a população das áreas rurais.

 Sala das sessões, Itapemirim-ES, 29 de março de 2022.

Paulo Sérgio de Toledo Costa

Vereador do PSDB

JUSTIFICATIVA

Sistemas de atendimento móvel são uma medida inovadora e de grande sucesso no

Brasil e em todo o mundo. Sabemos que o município já dispõe desta unidade móvel

que em funcionamento poderá agiliza o atendimento de pacientes no local onde

incide a necessidade. Outrossim, diversos municípios do nosso país estão agora

implantando também o sistema conhecido como “Odonto móvel”. O consultório

odontológico móvel funciona com equipe formada por dentistas, uma auxiliar de

saúde bucal e motorista. Esta equipe pode se deslocar dentro da cidade às

comunidades carentes, entidades filantrópicas, escolas, creches, além de se

deslocar sempre que necessário aos distritos, área rural e aos Bairros que ficam nas

divisas do município que estão ficando isolados sem atendimento médicos e

Odontológicos. Portanto, peço apoio nesta indicação aos nobres pares.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 39003600370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-03-29T12:59:11-0300